Дело № 1 – 91/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Невель « 25 » июля 2019 г.

Невельский районный суд Псковской области в составе:

председательствующего судьи Клименко Н.Ф.,

при секретаре Трубинской В.М.,

с участием государственного обвинителя – Невельского межрайонного прокурора Бутылина А.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Агафоновой О.В., представившей удостоверение ** и ордер **,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, проживающей в 

<

адрес>, гражданки РФ, не военнообязанной, с образованием средним специальным, разведенной, имеющей на иждивении двоих несовершеннолетних детей в возрасте ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ годов рождения, работающей **», ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

в соответствии с приказом начальника Невельского почтамта Управления федеральной почтовой связи Псковской области-филиала ФГУП «Почта России» о переводе работника на другую работу от ДД.ММ.ГГГГ **-**, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ занимала должность начальника передвижного отделения почтовой связи «Сыроквашино» Невельского почтамта Управления федеральной почтовой связи Псковской области-филиала ФГУП «Почта России» (далее по тексту также – передвижное отделение почтовой связи «Сыроквашино»). 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ознакомлена с квалификационной характеристикой начальника передвижного отделения почтовой связи «**» 5 класса Невельского почтамта УФПС Псковской области-филиала ФГУП «Почта России» от ДД.ММ.ГГГГ **, утвержденной начальником Невельского почтамта УФПС Псковской области-филиала ФГУП «Почта России» (далее Квалификационная характеристика **). 

В соответствии с п.1.5 Квалификационной характеристики ** в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в своей работе руководствовалась законодательными и правовыми актами Российской Федерации, в том числе приказами, указаниями, правилами, инструкциями, другими нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих организацию и управление деятельностью в области почтовой связи, продажи товаров и оказания услуг населению, уставом ФГУП «Почта России» и иными документами ФГУП «Почта России», иными нормативно-правовыми актами. 

Согласно п.п.3.20, 3.33, 3.34, 3.37, 3.38, 3.43 3.45 квалификационной характеристики ** в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 выполняла следующие функции:

- учет денежных средств и материальных ценностей; 

- организацию работы почтальонов;

- инструктаж почтальонов и контроль за их работой;

- прием от почтальонов не доставленных почтовых отправлений и печати, денежных сумм; 

- выявление и устранение причин вызывающих жалобы на доставку почтовых отправлений и периодической печати;

- прием и учет обращений на работу почтовой связи;

- прием от почтальонов платы за телефон, междугородние и международные переговоры, электроэнергию, газ, прием по извещениям от ИФНС и другие коммунальные платежи.

Согласно п.п.5.1, 5.2, 5.3, 5.4, 5.5 и 5.6 Квалификационной характеристики ** в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 несла ответственность за:

- несоблюдение правил внутреннего трудового распорядка Предприятия, правил по технике безопасности и пожарной безопасности, нарушение трудовой и производственной дисциплины;

- нарушение тайны переписки;

- невыполнение контрольных сроков обработки, отправки и вручения почтовых отправлений;

- неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на него трудовых обязанностей, а также за разглашение сведений, составляющих коммерческую или служебную тайну, в порядке, предусмотренном законодательством РФ и локальными нормативными актами Предприятия; 

- причинение материального ущерба – в пределах, определенным трудовым, уголовным и гражданским законодательством РФ;

- нарушение порядка ведения и документального оформления кассовых операций ФГУП «Почта России». 

Согласно п.п.1, 2 договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ **, заключенного между ФИО1 и ФГУП «Почта России» в лице начальника Невельского почтамта Управления федеральной почтовой связи Псковской области-филиала ФГУП «Почта России» С.Н.В., начальник передвижного отделения почтовой связи «**» ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба другим лицам, в связи с чем, в указанный период времени ФИО1 была обязана:

а) бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на неё функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств;

б) осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств;

в) принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба;

г) своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества;

д) вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества;

ж) в случае выявления ущерба, допущенного по своей вине, в установленные по согласованию с работодателем сроки возместить его в установленном по результатам проверки размере.

Работодатель вверяет, а ФИО1 принимает ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей. Кроме того, в связи со спецификой работы ФИО1 принимает полную индивидуальную материальную ответственность за вверенные ей товарно-материальные ценности, полученные от работодателя и/или сторонних лиц поставщиков на основании накладных и актов. 

В соответствии с приказом начальника Невельского почтамта Управления федеральной почтовой связи Псковской области-филиала ФГУП «Почта России» о переводе работника на другую работу от ДД.ММ.ГГГГ ** ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ переведена на новое место работы – участок по обработке и сортировке почты на должность почтальона по сопровождению и обмену почтовых отправлений и денежных средств Невельского почтамта Управления федеральной почтовой связи Псковской области-филиала ФГУП «Почта России», которую занимала по ДД.ММ.ГГГГ. 

При переводе ДД.ММ.ГГГГ на должность почтальона по сопровождению и обмену почтовых отправлений и денежных средств участка по обработке и сортировке почты Невельского почтамта УФПС Псковской области-филиала ФГУП «Почта России» ФИО1 ознакомлена с квалификационной характеристикой почтальона по сопровождению и обмену почтовых отправлений и денежных средств участка по обработке и сортировке почты Невельского почтамта УФПС Псковской области-филиала ФГУП «Почта России» от ДД.ММ.ГГГГ **, утвержденной начальником Невельского почтамта УФПС Псковской области-филиала ФГУП «Почта России» (далее Квалификационная характеристика **). 

В соответствии с п.1.7 Квалификационной характеристики ** в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в своей работе руководствовалась законодательными и правовыми актами Российской Федерации, в том числе приказами, указаниями, правилами, инструкциями, другими нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих организацию и управление деятельностью в области почтовой связи, продажи товаров и оказания услуг населению, уставом ФГУП «Почта России» и иными документами ФГУП «Почта России», иными нормативно-правовыми актами. 

Согласно п.п.3.19, ДД.ММ.ГГГГ, 3.31, 3.31.1, 3.31.3, 3.31.4, 3.31.10 Квалификационной характеристики ** в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 согласно занимаемой должности выполняла следующие функции:

- учет денежных средств и материальных ценностей; 

- ведет работу с поступающими обращениями клиентов по работе;

- организацию работы почтальонов;

- инструктаж почтальонов и контроль за их работой;

- прием от почтальонов не доставленных почтовых отправлений и печати, денежных сумм; 

- выявление и устранение причин вызывающих жалобы на доставку почтовых отправлений и периодической печати;

- прием от почтальонов платы за электроэнергию, газ, прием платы по извещениям от ИФНС и другие коммунальные платежи.

Согласно п.п.5.1, 5.2, 5.3, 5.4, 5.5, 5.6 и 5.7 Квалификационной характеристики ** в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 несла ответственность за:

- несоблюдение правил внутреннего трудового распорядка Предприятия, правил по технике безопасности и пожарной безопасности, нарушение трудовой и производственной дисциплины;

- нарушение тайны переписки;

- невыполнение контрольных сроков обработки, отправки и вручения почтовых отправлений;

- неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на него трудовых обязанностей, а также за разглашение сведений составляющих коммерческую или служебную тайну, в порядке, предусмотренном законодательством РФ и локальными нормативными актами Предприятия; 

- причинение материального ущерба – в пределах, определенным трудовым, уголовным и гражданским законодательством РФ.

- нарушение порядка ведения и документального оформления кассовых операций ФГУП «Почта России»;

- сохранность денежных средств, полученных работником для выплаты почтовых переводов денежных средств, пенсий социальных пособий из главной распределительной кассы/банка, а также полученных, в том числе, от пользователей услугами почтовой связи; государственных знаков почтовой оплаты, лотерейных билетов, товаров народного потребления, периодических печатных изданий, полученных им для реализации в рамках заключенного договора о полной индивидуальной материальной ответственности. 

Согласно п.п.1, 2 договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ **, заключенного между ФИО1 и ФГУП «Почта России» в лице начальника Невельского почтамта Управления федеральной почтовой связи Псковской области-филиала ФГУП «Почта России» С.Н.В., почтальон по сопровождению и обмену почтовых отправлений и денежных средств участка по обработке и сортировке почты Невельского почтамта Управления федеральной почтовой связи Псковской области-филиала ФГУП «Почта России» ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба другим лицам, в связи с чем, ФИО1 обязалась:

а) бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на неё функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств;

б) осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств;

в) принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба;

г) своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества;

д) вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества;

ж) в случае выявления ущерба, допущенного по своей вине, в установленные по согласованию с работодателем сроки возместить его в установленном по результатам проверки размере.

Работодатель вверяет, а ФИО1 принимает ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей. Кроме того, в связи со спецификой работы ФИО1 принимает полную индивидуальную материальную ответственность за вверенные ей товарно-материальные ценности, полученные от работодателя и/или сторонних лиц поставщиков на основании накладных и актов. 

Таким образом, ФИО1, находясь в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в должности начальника передвижного отделения почтовой связи «**» 5 класса Невельского почтамта УФПС Псковской области-филиала ФГУП «Почта России», а также в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности почтальона по сопровождению и обмену почтовых отправлений и денежных средств участка по обработке и сортировке почты Невельского почтамта УФПС Псковской области-филиала ФГУП «Почта России», в силу своего служебного положения выполняла на постоянной основе организационно-распорядительные функции, состоящие в осуществлении руководства работниками и текущей деятельностью передвижного отделения почтовой связи «Сыроквашино» Невельского почтамта УФПС Псковской области-филиала ФГУП «Почта России», в организации порядка работы последнего, в наличии у ФИО1 права инициировать применение мер поощрения и дисциплинарного взыскания в отношении работников указанного отделения почтовой связи.

Кроме того, ФИО1, находясь в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в должности начальника передвижного отделения почтовой связи «Сыроквашино» 5 класса Невельского почтамта УФПС Псковской области-филиала ФГУП «Почта России», а также в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности почтальона по сопровождению и обмену почтовых отправлений и денежных средств участка по обработке и сортировке почты Невельского почтамта УФПС Псковской области-филиала ФГУП «Почта России», в силу своего служебного положения выполняла на постоянной основе административно-хозяйственные функции, в соответствии с которыми была наделена полномочиями по осуществлению контроля за учетом и движением денежных средств и товарно-материальных ценностей в передвижном отделении почтовой связи «**», работе с поступающими обращениями клиентов, работе по выявлению и устранению причин, вызывающих жалобы на доставку почтовых отправлений и периодической печати. 

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 постоянно выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в государственном унитарном предприятии, контрольный пакет акций которого принадлежит Российской Федерации, и в соответствии с примечанием 1 к ст.285 УК РФ являлась должностным лицом.

В ДД.ММ.ГГГГ года у ФИО1 возник единый преступный умысел на хищение путем систематического присвоения получаемых ею лично, а также передаваемых ей находящимися в подчинении почтальонами передвижного отделения почтовой связи «**» наличных денежных средств, полученных от населения Пустошкинского района Псковской области в качестве оплаты за потребленную электроэнергию и подлежащих перечислению Невельским почтамтом Управления федеральной почтовой связи Псковской области-филиалом ФГУП «Почта России» в ОАО «Псковэнергосбыт», а также получаемых ею лично и передаваемых ей находящимися в подчинении почтальонами наличных денежных средств, вырученных в результате реализации товаров Невельского почтамта Управления федеральной почтовой связи Псковской области-филиала ФГУП «Почта России».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенных ей в силу служебного положения денежных средств Невельского почтамта Управления федеральной почтовой связи Псковской области-филиала ФГУП «Почта России», в период не ранее чем с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь при исполнении своих служебных обязанностей по месту работы в помещении Невельского почтамта Управления федеральной почтовой связи Псковской области-филиала ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

адрес>, умышленно, с корыстной целью, осознавая противоправность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Невельскому почтамту Управления федеральной почтовой связи Псковской области-филиалу ФГУП «Почта России», неся полную материальную ответственность за сохранность вверенных ей в силу служебного положения денежных средств, используя в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ свое служебное положение начальника передвижного отделения почтовой связи «**» 5 класса Невельского почтамта УФПС Псковской области-филиала ФГУП «Почта России», а в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ свое служебное положение почтальона по сопровождению и обмену почтовых отправлений и денежных средств участка по обработке и сортировке почты Невельского почтамта УФПС Псковской области-филиала ФГУП «Почта России», предоставлявшее ФИО1 доступ к наличным денежным средствам, в нарушение в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ требований п.п. п.п. 1.5, 3.20, 3.33, 5.1, 5.4, 5.5 и 5.6 Квалификационной характеристики №90, п.п.1 и 2 договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ **, в нарушение в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ требований п.п.1.7, 3.19, 3.31, 3.45, 5.1, 5.4, 5.5, 5.6 и 5.7 Квалификационной характеристики **, п.п.1 и 2 договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ **, одинаковым способом совершила хищение путем систематического ежемесячного присвоения наличных денежных средств, полученных ею лично от населения деревень 

<

адрес> находящихся на территории обслуживания передвижного отделения почтовой связи «Сыроквашино», а также переданных ей на руки находящимися у неё в подчинении почтальонами передвижного отделения почтовой связи «**» Г.Т.В., Р.Г.П., И.Н.В., Ш.Л.П., К.И.А., С.Л.Н., М.С.М., Ч.Ж.В. полученных последними от населения вышеуказанных деревень 

<

адрес> в качестве оплаты потребленной электроэнергии на общую сумму 270 139 рублей 88 копеек, подлежавших внесению в кассу Невельского почтамта УФПС Псковской области-филиала ФГУП «Почта России» для последующего перечисления на счета ОАО «Псковэнергосбыт». Квитанции, свидетельствующие о получении ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ денежных средств от населения Пустошкинского района для оплаты потребленной электроэнергии, с целью сокрытия следов преступления, последняя уничтожала. 

Вышеуказанные денежные средства в общей сумме 270 139 рублей 88 копеек ФИО1 не внесла в кассу Невельского почтамта Управления федеральной почтовой связи Псковской области – филиала ФГУП «Почта России», для последующего перечисления на счета ОАО «Псковэнергосбыт». 

Она же, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенных ей в силу служебного положения денежных средств Невельского почтамта Управления федеральной почтовой связи Псковской области-филиала ФГУП «Почта России», в период не ранее чем с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь при исполнении своих служебных обязанностей по месту работы в помещении Невельского почтамта Управления федеральной почтовой связи Псковской области-филиала ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

адрес>, умышленно, с корыстной целью, осознавая противоправность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Невельскому почтамту Управления федеральной почтовой связи Псковской области-филиалу ФГУП «Почта России», неся полную материальную ответственность за сохранность вверенных ей в силу служебного положения денежных средств, используя в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ свое служебное положение начальника передвижного отделения почтовой связи «Сыроквашино» 5 класса Невельского почтамта УФПС Псковской области-филиала ФГУП «Почта России», а в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ свое служебное положение почтальона по сопровождению и обмену почтовых отправлений и денежных средств участка по обработке и сортировке почты Невельского почтамта УФПС Псковской области-филиала ФГУП «Почта России», предоставлявшее ФИО1 доступ к наличным денежным средствам, в нарушение в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ требований п.п. п.п. 1.5, 3.20, 3.33, 5.1, 5.4, 5.5 и 5.6 Квалификационной характеристики **, п.п.1 и 2 договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ **, в нарушение в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ требований п.п.1.7, 3.19, 3.31, 3.45, 5.1, 5.4, 5.5, 5.6 и 5.7 Квалификационной характеристики **, п.п.1 и 2 договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ **, одинаковым способом совершила хищение путем систематического ежемесячного присвоения наличных денежных средств, полученных ею лично и переданных ей находящимися в подчинении почтальонами передвижного отделения почтовой связи «**», Г.Т.В., Р.Г.П., И.Н.В., Ш.Л.П., К.И.А., С.Л.Н., М.С.М., Ч.Ж.В. вырученных в результате реализации вверенных ФИО1 товарно-материальных ценностей Невельского почтамта УФПС Псковской области-филиала ФГУП «Почта России» на общую сумму 216 171 рубль 93 копейки, подлежавших внесению в кассу Невельского почтамта УФПС Псковской области-филиала ФГУП «Почта России». 

Вышеуказанные денежные средства в сумме 216 171 рубль 93 копейки, ФИО1 не предоставила в Невельский почтамт Управления федеральной почтовой связи Псковской области – филиала ФГУП «Почта России», для зачисления в доход данного предприятия, полученный от продажи товарно-материальных ценностей. 

Указанные денежные средства ФИО1 обратила в свою собственность и распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила Невельскому почтамту УФПС Псковской области-филиалу ФГУП «Почта России» материальный ущерб на общую сумму 486 311 рублей 81 копейка, то есть в крупном размере.

Таким образом, ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч.3 ст.160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере. 

Подсудимая ФИО1 в суде полностью признала себя виновной в инкриминируемом деянии, согласилась с предъявленным ей обвинением, в полном объеме признала гражданский иск, добровольно, после консультаций с защитником ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознавая последствия заявленного ходатайства.

Государственный обвинитель не представил возражений против заявленного подсудимой ходатайства.

Представитель потерпевшего – УФПС (Управление Федеральной Почтовой связи России) Псковской области – филиала ФГУП «Почта России» - Невельского почтамта УФПС Псковской области - филиала ФГУП «Почта России» С.Н.В. не представила возражений против заявленного подсудимой ходатайства.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, изложенными в обвинительном заключении. 

ФИО1 на учете у психиатра и нарколога не состоит, ее адекватное разумное поведение в судебном заседании убедило суд, что подсудимая не только осознавала фактический характер и общественную опасность своих действий, но и руководила ими. По изложенным основаниям суд признает ФИО1 вменяемой в отношении совершенного ею деяния. 

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой: ФИО1 совершила тяжкое преступление, но ранее не судима, характеризуется положительно, от должности связанной с материальной ответственностью отстранена, активно способствовала раскрытию преступления и установлению истины по делу, чистосердечно раскаялась в содеянном, о чем свидетельствует ее явка с повинной, дача признательных показаний на предварительном следствии, в том числе сообщение сведений не известных органу расследования, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, имеет на иждивении двоих несовершеннолетних, в том числе одного малолетнего, детей, что является смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии с п. «г, и» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ. Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

ФИО1 имеет незначительный размер заработной платы, имеет на иждивении двоих несовершеннолетних детей и назначение ей наказания в виде штрафа поставит данную семью в трудную жизненную ситуацию. 

Поэтому суд находит справедливым и соразмерным содеянному назначение ФИО1 наказания в виде лишения свободы, с применением положений ст. 73 УК РФ.

Согласно ч.5 ст. 62 УК РФ срок или размер наказания при рассмотрении дела в особом порядке не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Согласно ч.1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» (или) «к», и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

По делу прокурором в защиту интересов УФПС (Управление Федеральной Почтовой связи России) Псковской области – филиала ФГУП «Почта России» - Невельского почтамта УФПС Псковской области - филиала ФГУП «Почта России» заявлен обоснованный гражданский иск на сумму 486311 рублей 81 копейку в счет возмещения материального ущерба, который подлежит удовлетворению в полном объеме.

При назначении наказания в виде лишения свободы санкция ч.3 ст.160 УК РФ предусматривает возможность назначения подсудимой дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, но учитывая значительный размер материального ущерба, подлежащего возмещению подсудимой, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей, незначительного дохода, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы. 

В соответствии с ч.4 ст. 15 УК РФ преступление, совершенное ФИО1 относится к категории тяжкого, но, учитывая фактические обстоятельства совершения преступления, с учетом личности подсудимой, которая действовала из корыстных побуждений, умышленно, в продолжение длительного периода времени, суд не находит оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ и изменения категории данного преступления на менее тяжкую.

В соответствии со ст. 131, 132 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, относятся к судебным издержкам. Расходы по оплате труда адвоката Агафоновой О.В. на предварительном следствии составили: 5250 руб., но в соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимой не подлежат. 

Руководствуясь ст.ст.304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной по ч.3 ст.160 УК РФ и назначить наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы. 

В соответствии с ч.3 ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 1 год. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: 

-не менять место жительства без ведома специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием наказания условно осужденными; 

-являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием наказания условно осужденными один раз в месяц. 

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке, в отношении ФИО1 по вступлении приговора в законную силу отменить. 

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба в пользу Невельского почтамта УФПС (Управление Федеральной Почтовой связи России) Псковской области - филиала ФГУП «Почта России» - 486311 рублей 81 копейку. 

Процессуальные издержки по оплате вознаграждения адвоката в ходе предварительного расследования в размере 5250 рублей отнести на счет федерального бюджета.

Вещественные доказательства: реестры списков потребителей (т.3 л.д. 193-218); копии квитанций по оплате услуг за поставку электроэнергии (т.3 л.д. 220-248, т.4 л.д. 1-196) – хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Псковский областной суд в течение 10 суток с момента провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента вручения копии приговора в соответствии с главой 451 УПК РФ, с соблюдением требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора или апелляционного представления ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в жалобе или отдельном заявлении.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ:

СУДЬЯ Клименко Н.Ф.

Приговор не обжалован, вступил в законную силу.